
9. ZÁVĚR 

Zhodnocením stavu a vývoje Královéhradeckého kraje v letech 2000 - 2004 ve čtyřech základních oblastech 
– demografické, sociální, ekonomické a environmentální se snažíme zodpovědět na základní otázku 
případně podotázky, která byly položeny v úvodu publikace. Zjištěné skutečnosti shrnujeme do kladných a 
záporných stránek vývoje kraje: 

Kladné stránky  

• nižší hustota obyvatelstva v regionu 

• relativně stabilní obyvatelstvo, nízký podíl migrace „z“ a „do“ jiných regionů 

• kvalita bydlení obyvatel kraje se zvyšuje, narůstá vybavení domácností informačními a komunikačními 
technologiemi 

• v kraji žije pod životním minimem nižší procento domácností než je celostátní průměr 

• podprůměrná nezaměstnanost 

• nárůst počtu studentů středních i vysokých škol, rozvinuté vysoké školství s renomovanými fakultami 
a navazující fakultní nemocnicí a výzkumnými pracovišti 

• zdravotní péče v kraji na vysoké úrovni  

• průměrné procento pracovní neschopnosti celkem se snížilo díky snížení procenta pro nemoc (vliv 
úpravy ve vyplácení nemocenského pojištění v roce 2004)  

• kriminalita a nehodovost zůstávají pod republikovým průměrem 

• nadprůměrná výše HDP na jednoho obyvatele 

• zemědělství a lesnictví vytváří mírně nadprůměrný podíl z celkové hrubé přidané hodnoty v kraji  

• nárůst osevních ploch byl u všech hlavních plodin kromě brambor 

• trvale se zvyšoval chov ovcí 

• intenzita chovu skotu i prasat je v kraji silně nad průměrem republiky 

• hustota silniční sítě je mírně nadprůměrná 

• pro kraj je velmi důležitá blízkost a snadná návaznost na mezinárodní železniční magistrálu E40, která 
probíhá přes sousední Pardubický kraj 

• významnou část hranice kraje tvoří státní hranice s Polskem na níž leží železniční a silniční přechody, 
nejzatíženější z přechodů je Náchod – Kudowa Slone, přes nějž prochází i hlavní dopravní osa kraje – 
silnice Evropského silničního systému Praha - Hradec Králové – Náchod - Vratislav 

• významný pro kraj je cestovní ruch, ročně kraj navštíví necelý milion turistů, třetina je ze zahraničí  

• kraj se vyznačuje nižší úrovní emisí a zatížení ovzduší ve srovnání s průměrem republiky 

• pro další rozvoj kraje je významná i rozvíjející se činnost euroregionu Glacensis, 31 mikroregionů a 
spolupráce s partnerskými kraji v zahraničí                                                                                                                        

Záporné stránky 

• rozdrobená sídelní struktura, nižší lidnatost sídel  

• pokračující úbytek obyvatelstva přirozenou měnou a stárnutí populace  

• vysoká rozvodovost, nadprůměrná potratovost 

• každé třetí dítě se rodí mimo manželství 

• vzdělanostní úroveň pod celostátním průměrem 

• narůstá podíl neúplných rodin a rodin jednotlivců 

• intenzita bytové výstavby je podprůměrná, rozestavěnost vysoká 

• ubývá pracovní síly, míra ekonomické aktivity je velmi nízká  

Demografický, sociální a ekonomický vývoj Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 2004 



• nadprůměrný podíl zaměstnaných v priméru a sekundéru 

• podprůměrná úroveň mezd  

• nedostatek pracovních příležitostí pro osoby s nízkou kvalifikací a se zdravotním omezením 

• s poklesem počtu dětí a žáků mateřských a základních škol došlo ke zrušení části těchto zařízení, počet 
žáků středních odborných učilišť stagnoval 

• průměrná doba trvání jednoho případu pracovní neschopnosti v kraji narostla 

• počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti na 100 pojištěnců v roce 2004 byl výrazně vyšší 
oproti průměru České republiky  

• počet příjemců důchodů vzrostl, průměrná výše starobních důchodů je dlouhodobě pod 
celorepublikovým průměrem 

• podíl kraje na tvorbě hrubého fixního kapitálu České republiky je podprůměrný 

• úroveň přímých zahraničních investic nízká 

• chov skotu, prasat i drůbeže zaznamenal citelný úbytek  

• produktivita práce v průmyslu (počítaná z tržeb průmyslové povahy na 1 zaměstnance) patří v republice 
k nejnižším 

• stavebních firem zaregistrovaných na území našeho kraje je poměrně málo, poměr stavebních prací 
v tuzemsku podle místa stavby ke stavebním pracím v tuzemsku podle sídla podniku svědčí o značném 
objemu stavebních prací realizovaných na území kraje firmami, které v Královéhradeckém kraji nesídlí 

• vybavenost obcí technickou infrastrukturou je v rámci České republiky podprůměrná 

• dálnice či rychlostní komunikace v kraji nejsou, což přispívá ke zhoršené dopravní dostupnosti kraje, 
výrazně horší dopravní napojení pak vykazují především horské oblasti 

• v kraji narůstají emise oxidu dusíku, což je ovlivněno hlavně dopravou, absencí dálniční sítě a obchvatů 
měst 

 

Z výsledků mezikrajského srovnání pomocí syntetických ukazatelů stavu vyplývá, že postavení kraje 
v oblasti demografie je nepříznivé, v sociální oblasti je uspokojivé, v ekonomické a environmentální oblasti 
průměrné až mírně podprůměrné. Hodnotíme-li tempa změn ve sledovaných čtyřech oblastech, dosáhl kraj 
v oblasti demografické a životního prostředí průměrné pozice, v oblasti sociální a ekonomické značně 
podprůměrné.  

Demografický, sociální a ekonomický vývoj Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 2004 


